[bookmark: _GoBack]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПЫХОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НОВОХОПЁРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

 «  25  » декабря 2023г.                               № 51
с.Пыховка

Об утверждении Положения «Об оплате труда
служащих, замещающих должности,
не относящиеся к должностям
муниципальной службы, в органах
 местного самоуправления
 Пыховского сельского поселения
Новохоперского муниципального района»

          В соответствии со  ст. 53 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Воронежской области от 09.10.2007 года № 100-ОЗ  с  изменениями на 14 декабря 2017 года, Указом  Губернатора Воронежской области от 09.06.2023 № 94-У, Совет народных депутатов Пыховского сельского поселения,

РЕШИЛ:

         1. Утвердить Положение «Об оплате труда служащих в органах местного самоуправления Пыховского сельского поселения Новохопёрского муниципального района Воронежской области, замещающих должности, не относящиеся к должностям  муниципальной службы». (Приложение).
         2. Решение Совета народных депутатов Пыховского сельского поселения Новохопёрского муниципального района от  11.12.2019г.  № 95 «Об оплате труда служащих, замещающих должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы, в органах местного самоуправления Пыховского сельского поселения Новохоперского муниципального района» - считать утратившим силу.
         3. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 18 декабря  2023 года.

Глава Пыховского
сельского поселения                                                                            Л.И.Чувильская

                                                                                                            Приложение
                                                                                             к решению Совета народных
                                                                                             депутатов Пыховского
                                                                                             сельского поселения Новохопёрского
муниципального района Воронежской области
                                                                       от  25.12.2023г.№51
Положение
 «Об оплате труда служащих, замещающих должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы, в органах местного самоуправления Пыховского сельского поселения Новохопёрского муниципального района»

                                                  1. Общие положения.
            Настоящее Положение «Об оплате труда служащих, замещающих должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы, в органах местного самоуправления Пыховского сельского поселения Новохопёрского муниципального района» разработано в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом  Губернатора Воронежской области от 09.06.2023 № 94-У, Уставом Пыховского сельского поселения и  определяет порядок оплаты труда, размеры должностных окладов, ежемесячных и дополнительных выплат к должностному окладу, а также условия и порядок выплаты  премии по результатам работы,  служащих в органах местного самоуправления Пыховского сельского поселения Новохопёрского района  замещающих должности, не относящиеся к муниципальным должностям муниципальной службы (далее – служащие).

                                              2. Оплата труда служащих.
 Оплата труда служащих включает:
2.1. Должностной оклад.
2.2. Ежемесячные выплаты:
	1) ежемесячная надбавка к должностному окладу за сложность, напряженность и высокие достижения в труде;
	2)  ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет;
	3) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу работникам, допущенным к государственной тайне на постоянной основе;
          4) ежемесячное денежное поощрение.
2.3. Дополнительные выплаты:
	1)  единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;
	2)   материальная помощь;
	3)   премии по результатам работы;
	4) иные выплаты, предусмотренные соответствующими федеральными законами, Законами Воронежской области и иными нормативными правовыми актами.
                                        3. Должностной оклад
   3.1. Размеры должностных окладов служащих  устанавливаются настоящим положением согласно приложению № 1.
Размеры должностных окладов служащих увеличиваются (индексируются)  на основании  распоряжения  администрации  Пыховского сельского поселения.
                                            4. Ежемесячные выплаты.
4.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за сложность, напряженность и высокие достижения в труде  устанавливается в размере от 50 до 100 процентов должностного оклада согласно приложению № 2.
Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за сложность, напряженность и высокие достижения в труде изменяется на основании  распоряжения  администрации  Пыховского сельского поселения.
В течение испытательного срока  надбавка не устанавливается.
4.2. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет устанавливается распоряжением администрации Пыховского сельского поселения в зависимости от общего трудового стажа служащих в следующих размерах:
	               Стаж работы
	Размер набавки в процентах

	      от 3 до 8 лет
	        10

	      от 8 до 13 лет
	        15

	      от 13 до 18 лет
	        20

	      от 18 до 23 лет
	        25

	      от 23 лет

	                        30

      Стаж работы, дающий право на получение ежемесячной надбавки за выслугу лет служащим, определяется на основании трудовой книжки специалистом  администрации Пыховского сельского поселения, на которого возложены обязанности по ведению кадровой   работы.
          4.3. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу служащим, допущенным к государственной тайне на постоянной основе, устанавливается в размере и порядке, определенным  действующим законодательством.
	4.4.  Ежемесячное денежное поощрение к должностному окладу служащим устанавливается  в размере от 1 до 1,2    должностного  оклада согласно приложению №3.
   Размер ежемесячного денежного поощрения служащих изменяется на основании  распоряжения  администрации  Пыховского сельского поселения.
  Ежемесячное денежное поощрение выплачивается за фактически отработанное время в расчетном периоде.
	Ежемесячное денежное поощрение выплачивается за фактически отработанное время в расчетном периоде, а также за период нахождения в отпуске (очередном, дополнительном)  в размере одного должностного оклада.
4.5. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за классность технику по вождению автомобиля, устанавливается в процентах от должностного оклада в следующих размерах:
2 класс - 10 процентов;
1 класс - 25 процентов.
 5. Дополнительные выплаты.
5.1. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска производится в течение календарного года  в размере двух должностных окладов.
Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска выплачивается, как правило, к очередному отпуску или, по желанию служащего, в иное время.
При поступлении служащего на работу, переводе, увольнении  единовременная выплата к отпуску выплачивается пропорционально отработанному времени в текущем календарном году из расчета 1/12 годового размера единовременной выплаты к отпуску за каждый полный месяц работы.
5.2. Материальная помощь предоставляется в течение календарного года  в размере двух должностных окладов.
Материальная помощь выплачивается, как правило, к очередному отпуску или, по желанию служащего, в иное время.
При поступлении служащего  на работу, переводе, увольнении  материальная помощь выплачивается пропорционально отработанному времени в текущем календарном году из расчета 1/12 годового размера материальной помощи за каждый полный месяц работы.

5.3. В пределах фонда оплаты труда служащим  выплачиваются премии по результатам работы.
5.4.Служащим производятся иные выплаты, предусмотренные соответствующими федеральными законами, Законами Воронежской области и  распоряжением  администрации  Пыховского сельского поселения   при наличии экономии средств по фонду оплаты труда, в том числе:
 - материальная помощь по личному заявлению служащего, в связи с юбилейными датами (женщины 50, 55 и 60 лет, мужчины 50, 60 и 65 лет) и в иных особых случаях  (смерть родителей или членов семьи, стихийные бедствия, несчастный случай, длительная (более одного месяца) болезнь, рождение ребенка) в размере двух должностных окладов ;
- премии в связи с профессиональными  праздниками и установленными трудовым законодательством  праздничными датами, а также за  выполнение заданий особой важности и сложности   в размере  должностного оклада со всеми ежемесячными выплатами.

      6. Условия и порядок выплаты  премии по результатам работы
  6.1. Служащим  ежеквартально, за фактически отработанное время, выплачивается премия в размере  должностного оклада со всеми ежемесячными выплатами.
 При поступлении служащего на работу, увольнении  ежеквартальная премия выплачивается пропорционально отработанному времени в текущем квартале.
          6.2.	Ежеквартальная премия выплачивается в полном объеме при условии соблюдения исполнительской и трудовой дисциплины.
6.3. Размер премии служащему может быть уменьшен за:  халатное исполнение обязанностей и упущения в работе; прогулы и нарушения рабочей дисциплины  распоряжением главы администрации.
          6.4.	Премирование производится в пределах средств, направляемых на оплату труда.

                                                                                                Приложение    № 1
                                                                                                                  к Положению «Об оплате труда
служащих, замещающих должности,
не относящиеся к должностям
муниципальной службы, в органах
 местного самоуправления
 Пыховского сельского поселения
Новохопёрского муниципального района»

Размеры должностных окладов
служащих в органах местного самоуправления Пыховского сельского поселения Новохопёрского муниципального района  Воронежской области, замещающих должности, не относящиеся к муниципальным должностям муниципальной службы

	Должность служащего
	Оклад

	Ведущий эксперт
	6776

	Эксперт
	6103

	Техник по вождению автомобиля
	6776

                                                                                                Приложение    № 2
                                                                                                                            к Положению «Об оплате труда
служащих, замещающих должности,
не относящиеся к должностям
муниципальной службы, в органах
 местного самоуправления
 Пыховского сельского поселения
Новохопёрского муниципального района»

Надбавка к должностному окладу за особые условия труда
(сложность, напряженность, специальный режим работы)
служащих в органах местного самоуправления Пыховского сельского поселения Новохопёрского муниципального района  Воронежской области, замещающих должности, не относящиеся к муниципальным должностям муниципальной службы

	Наименование должностей служащих
	Размер надбавки в процентах

	Ведущий эксперт
	100

	Эксперт
	90

	Техник по вождению автомобиля
	60

                                                                                                Приложение    № 3
                                                                                                                            к Положению «Об оплате труда
служащих, замещающих должности,
не относящиеся к должностям
муниципальной службы, в органах
 местного самоуправления
 Пыховского сельского поселения
Новохопёрского муниципального района»

Размер ежемесячного денежного поощрения
служащих в органах местного самоуправления Пыховского сельского поселения Новохоперского муниципального района  Воронежской области, замещающих должности, не относящиеся к муниципальным должностям муниципальной службы

	Наименование должностей служащих
	Размер ежемесячного денежного поощрения
(кол-во должностных окладов)

	Ведущий эксперт
	             1,2

	Эксперт
	             1,0

	Техник по вождению автомобиля
	             1,0

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПЫХОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОХОПЁ

РСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

«

25

» декабря

2023

г.

№

51

с.Пыховка

Об утверждении Положения

«Об оплате труда

служащих, замещающих должности,

не относящиеся к должностям

муниципальной

службы, в органах

местного самоуправления

Пыховского сельского поселения

Новохоперского муниципального района

»

В соответствии со  ст. 53 Федерального закона от 06.10.2003г. №131

-

ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом

Воронежской области от 09.10.2007 года № 100

-

ОЗ  с  изменениями на 14

декабря 2017 года

,

Указом  Губернатора Воронежской области от 09.06.2023 № 94

-

У

, Совет народных депутатов

Пыховского

сельского поселения,

РЕШИЛ:

1.

Утвердить Положение «Об оплате труда служащих в органах местного самоуправления

Пыховского сельского поселения

Новохопё

рского муниципального района Воронежской области,

замещающих должности, не относящиеся к должностям  муниципальной службы». (Приложение).

2.

Решение Совета народных депутатов

Пыховского сельского поселения Новохопё

рского

муни

ципальн

ог

о района от  11.12.2019г.  № 9

5

«

Об оплате труда служащих, замещающих

должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы, в органах местного

самоуправления Пыховского сельского поселения Новохоперского муниципального района

»

-

считать утратившим с

илу.

3.

Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования и распространяется на

правоотноше

ния, возникшие с

18 декабря

202

3

года.

Глава

Пыховского

сельского поселения

Л.И.Чувильская